
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  10  de  Ou tu bro de  2024

Ano LVI I
Número 7156 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024PREFEITO
VICE_PREFEITO

Brás Zagotto
Presidente

Marcelo Fávero de Oliveira
1º Secretário

Evandro Miranda
Vice-Presidente

Diogo Pereira Lube
2º Secretário

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024SECRETÁRIOS

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração 

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

DIETRICH KASCHNER
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo do Ipaci

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Agricultura 

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS MOREIRA
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

GEDSON ALVES DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

MÁRCIO CORREIA GUEDES
Secretário Municipal de Fazenda

MYLENA GOMES LOPES
Controladora Geral do Município

NEWTON DE SOUZA PINTO FILHO
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida (Interino)

RODRIGO  DE ALMEIDA BOLELLI
Secretário Municipal de Obras

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

TATIANA DE OLIVEIRA SANT'ANA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rina)

THATIANE CARDOSO DE ASSIS DA SILVA
Secretária Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos (Interina)

THIAGO BRINGER
Procurador Geral do Município
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico (Interino)

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente da Agersa

VICTOR GALVÃO RABBI
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I   Nº  7156   DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 34.606

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o servidor abaixo mencionado, do respectivo cargo em
comissão, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 08 de outubro de
2024, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Kaleb Alex Caetano Soares Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMUS

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de outubro de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

PORTARIA Nº 2.157/2024

DISPÕE  SOBRE  A  CONCLUSÃO  DO
CURSO  DE  ATUALIZAÇÃO  PARA
AGENTES  DE  TRÂNSITO  PARA  OS
INTEGRANTES  DA  GUARDA  CIVIL
MUNICIPAL E AGENTES DE TRÂNSITO
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA E TRÂNSITO de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no  uso  de  suas  atribuições  delegadas
através  do  Decreto  nº  32.516/2022,
tendo em vista o que consta na Portaria
SENATRAN nº 966/2022 e nos  processos
nºs  57.388/2023 e 73555/2024, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar concluído o Curso de
Atualização  de  Agentes  de  Trânsito  ministrado  aos  integrantes  da
Guarda  Civil  e  Agentes  de  Trânsito  de  Cachoeiro  de  Itapemirim
instituído pela Portaria nº 1.683/2024, para os servidores listados na
relação anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2024.

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200370036003700360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
U

Y 
G

U
ED

ES
BA

R
BO

SA
 J

U
N

IO
R

:9
03

91
26

87
91

 D
at

a:
09

/1
0/

20
24

 0
9:

56
:2

1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

2

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.157/2024 

ITEM MATR. SERVIDOR FUNÇÃO

01 14940 ANA LUCIA ALVES FERREIRA AGENTE DE TRÂNSITO 
02 13000 CLEBER TONETO AGENTE DE TRÂNSITO 
03 12991 EDINEI MANOEL CAMPOS AGENTE DE TRÂNSITO 
04 14678 FERNANDA NEVES BATISTA AGENTE DE TRÂNSITO 
05 19074 JOÃO FRANCISCO PINHEIRO AGENTE DE TRÂNSITO 
06 12987 MARCIO ANTONIO MAGALHÃES AGENTE DE TRÂNSITO 
07 19077 MARCIO DO NASCIMENTO SANTANA AGENTE DE TRÂNSITO 
08 12992 PAULO HENRIQUE DA CHAGAS COSTA AGENTE DE TRÂNSITO 
09 12995 PEDRO RODRIGUES GOMES AGENTE DE TRÂNSITO 
10 19071 ANTONIO CARLOS RIBEIRO JUNIOR AGENTE DE TRÂNSITO 
11 19073 DIONI FREITAS ALMEIDA AGENTE DE TRÂNSITO 
12 12999 GILMAR COUTINHO AGENTE DE TRÂNSITO 
13 19076 JOSÉ ALEXANDRE DIAS LESQUEVES AGENTE DE TRÂNSITO 
14 12993 JULÍO VIEIRA JUNIOR  AGENTE DE TRÂNSITO 
15 19078 MARCOS ROBERTO FRANÇA ROSA AGENTE DE TRÂNSITO 
16 19074 MARCUS VINICIUS COELHO AGENTE DE TRÂNSITO 
17 12994 WELLINGTON BABISKI MADEIRA AGENTE DE TRÂNSITO 
18 01494102 FLAVIO SANT ANNA CUNHA AGENTE DE TRÂNSITO 

ITEM MATR. SERVIDOR FUNÇÃO

01 13024 ADILSON DE OLIVEIRA PEREIRA CLASSE DISTINTA 
02 19024 ALCINEI MEDEIROS MENON SUBINSPETOR 
03 19025 AMARILDO FERRARI CLASSE DISTINTA 
04 19028 CARLOS ROMARIO DAS C. NASCIMENTO SUBINSPETOR 
05 19030 CRISTOVÃO BAHIENSE DOS SANTOS CLASSE DISTINTA 
06 14946 DENISE MARÇAL KOPPE CLASSE DISTINTA 
07 13017 EVANDRO SANTANA COUTINHO SUBINSPETOR 
08 13012 FABIANO ANACLETO DE ASSIS INSPETOR 
09 13027 FLÁVIO VIANA ALVES CLASSE DISTINTA 
10 19040 HERALDO LANZONE DE F. JÚNIOR SUBINSPETOR 
11 19041 IGOR MORAES MARTINS CLASSE DISTINTA 
12 14932 JOSE CARLOS DE JESUS DA SILVA CLASSE DISTINTA 
13 19049 LUCINIO BARROS MACHADO CLASSE DISTINTA 
14 13029 MARCELO DE MELLO OLIVEIRA INSPETOR 
15 13013 MARCELO GARCIA BRUM INSPETOR 
16 19050 MÁRCIO BORGES AMARAL SUBINSPETOR 
17 13031 MESSIAS PINHEIRO NETO CLASSE DISTINTA 
18 14934 MIRIAN DE ARAUJO N. DE MELO CLASSE DISTINTA 

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

3

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.157/2024 

ITEM MATR. SERVIDOR FUNÇÃO

19 14935 RENATA LUPARELLI MACEDO CLASSE DISTINTA 
20 14933 RENATO DA SILVA CLASSE DISTINTA 
21 19057 RINALDO DE OLIVEIRA BIANCHI CLASSE DISTINTA 
22 13009 RODRIGO DA SILVA VIEIRA CLASSE DISTINTA 
23 13006 ROGÉRIO CANDIDO ALVES CLASSE DISTINTA 
24 19060 RONALDO BUTTER DOS SANTOS CLASSE DISTINTA 
25 13003 ROSINALDO DOS SANTOS CORREA SUBINSPETOR 
26 13025 SIDINEI ANY CLASSE DISTINTA 
27 14937 TEREZINHA DE JESUS LOBO CLASSE DISTINTA 
28 13010 WESLEY TADEU DA COSTA MOTTE SUBINSPETOR 
29 19023 ADENILSON FRANÇA ALVES CLASSE DISTINTA 
30 13028 ALEXANDRE LEAL RODRIGUES INSPETOR 
31 13032 ALIS RAMOS CLASSE DISTINTA 
32 19026 ANDERSON PERREIRA BESSA CLASSE DISTINTA 
33 13002 CLÁUDIO ALVES SUBINSPETOR 
34 13020 CLAUDSON MENDES INSPETOR 
35 19029 CRISTIANO LEAL DE LIMA CLASSE DISTINTA 
36 19032 EDINEY RAMIRO GASPARONI SUBINSPETOR 
37 13014 ELAINE RANGEL SANTANA CLASSE DISTINTA 
38 19033 EMERSON DA SILVA GLORIA CLASSE DISTINTA 
39 19035 ESIO LUCIO GOMES DE SOUZA CLASSE DISTINTA 
40 19036 FABIO SESSA MACHADO CLASSE DISTINTA 
41 13035 FLÁVIO AUGUSTO GUEDES FILHO CLASSE DISTINTA 
42 19039 HELDER TONETO CLASSE DISTINTA 
43 19044 JORGE LUIZ MENEZES TANURE CLASSE DISTINTA 
44 13018 LUCIANO GALÁCIO DA FONSECA CLASSE DISTINTA 
45 19051 MOADYR BARBOZA DOS SANTOS CLASSE DISTINTA 
46 19053 NILTON JONATAN DE SOUZA ALVES CLASSE DISTINTA 
47 19054 ORDILEI PONCIO BATISTA CLASSE DISTINTA 
48 19055 PEDRO CORREA DA SILVA SUBINSPETOR 
49 19056 PEDRO JOSE DOS SANTOS CLASSE DISTINTA 
50 13033 RODRIGO FARIA DA SILVA SUBINSPETOR 
51 13015 RUSSIANO GOMES DO AMARAL CLASSE DISTINTA 
52 19061 SALVADOR DE SOUZA PINTO JÚNIOR SUBINSPETOR 
53 19062 SÉRGIO BARBOSA JÚNIOR SUBINSPETOR 
54 19063 THIAGO DE CARVALHO CLASSE DISTINTA 
55 19068 WANDERSON COSSI BUZATTO CLASSE DISTINTA 

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

PORTARIA Nº 2.158/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através

dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e

34.401/2024,  tendo  em  vista  o  que

consta no processo nº 24025/2022,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora ANDREIA
CINTIA  DOS  SANTOS,  Ajudante  Geral,  lotada  na  SEMUS,

FÉRIAS-PRÊMIO, referente ao  Decênio 2012/2022, no período de

06 (seis) meses, a partir de 02 de dezembro de 2024, nos termos

do artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009, de 20/12/1994 - Estatuto

dos  Servidores  Públicos  Municipais,  modificados  pela  Lei  nº

4967/2000. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200370036003500360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
08

/1
0/

20
24

 1
7:

51
:2

9

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

PORTARIA Nº 2.159/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através

dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e

34.401/2024,  tendo  em  vista  o  que

consta no processo nº 52440/2024,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  ao  servidor MARCIO
FRANCISCHETTO,  Agente  de  Combate  as  Endemias,  lotado  na

SEMUS,  FÉRIAS-PRÊMIO, referente  ao  Decênio  2014/2024,  no

período de 06 (seis) meses, a partir de 02 de dezembro de 2024,

nos  termos  do  artigo  75  c/c  artigo  76,  da  Lei  nº  4.009,  de

20/12/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais,

modificados pela Lei nº 4967/2000. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200370036003500390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
08

/1
0/

20
24

 1
7:

51
:2

8

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

DOM Nº 7156 DE 10/102024

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 215/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA: RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA ME.
OBJETO:  a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA OU CONSÓRCIO PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO DE VIAS II NA REGIÃO CENTRAL
NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES, para atender às demandas da
Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR:  R$ 6.360.000,00 (seis milhões trezentos e sessenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por
conta do recurso específico  consignado no orçamento do Município  de Cachoeiro  de
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Projeto  Atividade:  1.074  -  CONSTRUÇÃO  DE  REDE  DE  DRENAGEM  E
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS  
Elemento de Despesa: 44905191000 - OBRAS EM ANDAMENTO 
Ficha: 5554 
Fonte de Recurso: 170100001926 - SEMO - RECAP DE VIAS II - BA 3856739-2 
PRAZO:  O prazo de vigência contratual será de 720 (setecentos e vinte) dias corridos e
o prazo de execução dos serviços é de 330 (trezentos e trinta dias) corridos.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2024
SIGNATÁRIOS: Rodrigo de Almeida Bolelli -  Secretário Municipal  de Obras e Lucas
Maciel Pereira - Representante da Contratada.
PROCESSO: 49370/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200370037003900320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

D
E 

AL
M

EI
D

A 
BO

LE
LL

I:8
84

64
75

07
06

D
at

a:
 0

9/
10

/2
02

4 
16

:0
0:

13
DOM Nº 7156 DE 10/10/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 251/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEMAG 
CONTRATADA: LÍDER ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM AR CONDICIONADO LTDA-ME 
OBJETO:  prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 251/2022 pelo prazo de 12 (doze)
meses, de acordo com o inciso II do artigo 57, da Lei 8666/93, conforme autoriza sua Cláusula
Sexta, a contar de 08/11/2024. 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  referentes  ao  presente  termo  aditivo  estão
programadas em dotação orçamentária própria, na seguinte classificação:
Órgão: 22.01
Projeto / Atividade: 2.023
Despesa: 33903999000 
Ficha/Fonte:  01881-150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
VALOR: R$ 1.677,60 (hum mil, seiscentos e setenta e sete reais e sessenta centavos) 
PRAZO:  12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2024.
SIGNATÁRIOS:  Fabrício  Ferreira  Soares - Secretário  Municipal  de Agricultura  e  Keiter  Oliver
Abreu Amorim  - Sócio da Contratada.
PROCESSO: 34755/2022.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200370037003900300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
AB

R
IC

IO
 F

ER
R

EI
R

A
SO

AR
ES

:0
79

16
20

37
90

 D
at

a:
 0

9/
10

/2
02

4
15

:4
5:

16

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

DOM Nº 7156 DE 10/10/2024

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 240/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, neste ato representada pela
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  –  SEMO,  em atendendo  as  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAIPAVA EIRELI EPP
OBJETO: o reajustamento  dos  preços  unitários do aditivo do  contrato nº 240/2022, para
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  REFORMA E AMPLIAÇÃO  DA ‘EMEB  PE.  GINO
ZATELLI’,  RUA GERALDO AMBRÓSIO,  BAIRRO DR. GILSON CARONE, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM”,  conforme  previsão  em sua
Cláusula Sétima e em conso- nância com o previsto no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/1993.
VALOR: Valor a ser empenhado a título de reajustamento – R$ 11.649,65 (Onze mil, seiscentos e
quarenta e nove reais e sessenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O pagamento da importância relativa às despesas com o presente
reajustamento correrá à conta da dotação orçamentária a seguir especificada, a saber:
  .    Ficha: 4279 - 150000250001 - 17 03 .1236117441.057.44905199000.150000250001

 Órgão: 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Unidade Orçamentária: 03 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Função: 12 EDUCAÇÃO

 Subfunção: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

 Programa: 1744 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

 Projeto/Atividade: 1.057 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO
FUNDAMENTAL

 Elemento de Despesa: 44905199000 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

 Fonte de Recurso: 150000250001 MDE
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2024
SIGNATÁRIOS: Cristina Lens Bastos de Vargas - Secretária Municipal de Educação e Rodrigo de
Almeida Bolelli - Secretário Municipal de Obras.
PROCESSO: 30.685/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200370037003800360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

D
E 

AL
M

EI
D

A 
BO

LE
LL

I:8
84

64
75

07
06

D
at

a:
 0

9/
10

/2
02

4 
16

:0
0:

13

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

DOM Nº 7156 DE 10/10/2024

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 240/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, neste ato representada pela
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO, atendendo as  necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAIPAVA EIRELI EPP
OBJETO: o  reajustamento  dos  preços  unitários  do  aditivo  do  contrato  nº  240/2022,  para
“CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  DA  ‘EMEB  PE.  GINO
ZATELLI’,  RUA GERALDO  AMBRÓSIO,  BAIRRO  DR.  GILSON  CARONE,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM  O  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM”,  conforme  previsão  em  sua
Cláusula Sétima e em consonância com o previsto no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/1993.
VALOR: Valor a ser empenhado a título de reajustamento – R$ 3.720,34 (Três mil, setecentos e
vinte reais e trinta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O pagamento da importância relativa às despesas com o presente
reajustamento correrá à conta da dotação orçamentária a seguir especificada, a saber:
Ficha: 4279 - 150000250001 - 17 03 .1236117441.057.44905199000.150000250001

 Órgão: 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade Orçamentária:  03 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 EDUCAÇÃO
Subfunção: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 1744 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
Projeto/Atividade: 1.057 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDA-
MENTAL
Elemento de Despesa: 44905199000 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

  Fonte de Recurso: 150000250001 MDE
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2024
SIGNATÁRIOS: Cristina Lens Bastos de Vargas - Secretária Municipal de Educação e Rodrigo de
Almeida Bolelli - Secretário Municipal de Obras.
PROCESSO: 30.685/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200370037003800390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

D
E 

AL
M

EI
D

A 
BO

LE
LL

I:8
84

64
75

07
06

D
at

a:
 0

9/
10

/2
02

4 
16

:0
0:

13

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Equipe de Pregão, torna pública a realização do 
Pregão Eletrônico nº 041/2024 – Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de ares condicionados.

Início do acolhimento das propostas: 10/10/2024 às 14h.

Limite para recebimento de propostas: 24/10/2024 às 12h59min.

Sessão de disputa: 24/10/2024 às 13h.

Edital disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09/10/2024

Laís Cristina Gaspar Corrêa
Pregoeira Oficial

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2024-FMS – Pregão Eletrônico nº 001/2024.

FORNECEDOR REGISTRADO:  MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

CNPJ:  38.259.748/0001-86

ID: 220024.016E00!000001.02.00011

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual  aquisição de medicamentos
odontológicos, especificados nos itens 06 e 07 dos Lotes 1!, anexo II do edital de Licitação nº 001/2024, que é
parte  integrante  desta  Ata,  assim  como  as  propostas  cujos  preços  tenham  sido  registrados,
independentemente de transcrição.

Item

MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 38.259.748/0001-

86, com sede na  Rua Antonio Gravata, n° 136, Letra B, Cinquentenario, Belo Horizonte-MG, CEP 

30.570-040, Email miamimed.licitacao@hotmail.com, Tel (31) 9105-5435, Antônio Tadeu  Penido Silva Júnior.

Lote 00015

Especificação Marca
Modelo

(se exigido no
edital)

Unidade
Quantidade

Máxima
Quantidade

Mínima
Valor

Unitário
Prazo garantia

ou validade

00007

MICROMOTOR 

ODONTOLÓGICO esterilizável 

em autoclave. rotação de 

25.000 rpm mais ou menos 

10%. sistema de encaixe rápido

das pontas com giro de 360º de

peças acopladas e encaixe 

borden. garantia mínima de 01 

ano e registro na anvisa.

DENTEMED

MICROMOTOR

PRIME CX235-

3F

UND 50 15 265,00
No mínimo 12

meses.

00006

CONTRA ÂNGULO 
ODONTOLÓGICO com cabeça 
reduzida; corpo em aço 
inoxidável. esterilizável em 
autoclave;. acoplável ao 
micromotor intra. deve possuir 
sistema de rotor com cartucho e
rolamento encapsulado. 
transmissão 1:1, giro 360º no 
micromotor. rotação de 30.000 
rpm mais ou manos 10%;. 
sistema push botton e irrigação 
externa. garantia mínima de 01 
ano e registro na anvisa.

DENTEMED

CONTRA
ANGULO

PRIME CX235-
1F PB

UND 50 15 265,00
No mínimo 12

meses.

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde(SEMUS); 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 07/10/2024.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: 26.!00,00 (Vinte e seis mil e quinhentos reais.).

SIGNATÁRIOS: Caroline Jacomelli Silva  –  Secretária Municipal de Saúde (Interina) e  Antônio Tadeu
Penido Silva Júnior - Sócio-Diretor.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 110714/2024.

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200370035003600360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

08
/1

0/
20

24
 1

2:
28

:2
4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 04/2024 – FMS NO DOM Nº 7155 DE 09/10/2024

ONDE SE LÊ: 

ID CIDADES: 2024.016E0500001.10.0005 

OBJETO:  Cessão  onerosa  do  imóvel  para  construção  do  CPASi  e  do  Centro  de 
Tratamento para TEA e Centro de Especialidades Médicas, com construção custeada pela 
Multivix, no âmbito do COAPES.

LEIA-SE:

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ESPÉCIE: Dispensa n° 04/2024 - FMS 
ID CIDADES: 2024.016E0500001.09.0005  
PROCESSO: 30717/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 76, inciso I, § 3° da Lei 14.133/2021. 

OBJETO:  Cessão  onerosa  do  imóvel  para  construção  do  CAPSi  e  do  Centro  de 
Tratamento para TEA e Centro de Especialidades Médicas, com construção custeada pela 
Multivix, no âmbito do COAPES.

Em cumprimento ao art. 72, Parágrafo Único da Lei Federal n.º 14.133/2021, o Secretário 
Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, torna público que nos autos do 
processo administrativo n.º 30717/2023, RATIFICOU a contratação direta do:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
IPACI,  inscrita no CNPJ: 02.548.293/0001-71, pelo período de 10 (dez) anos ao valor 
global de R$ 1.920.000,00 (Um milhão e novecentos e vinte mil reais). 

Caroline Jacomelli Silva 
Secretária Municipal de Saúde (Interina)

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

AGERSA

PORTARIA Nº 089/2024 

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PELO CARGO DE DIRETOR DE 
REGULAÇÃO I. 

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n° 7.863/2020, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Harrison Aquino dos Santos, ocupante do cargo de Auditor 
Fiscal de Transporte, para responder pelo cargo em comissão de DIRETOR DE 
REGULAÇÃO I (TRANSPORTE), substituindo o servidor Augusto Milhorato 
Callegário, afastado do cargo por motivo de férias no período de 31/10/2024 à 
14/11/2024, com ônus para esta Autarquia, nos termos do art. 32 da Lei 4.009 de 
20/12/1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2024. 

Vanderley Teodoro de Souza 

Diretor Presidente – AGERSA 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200370036003200340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
AN

D
ER

LE
Y

TE
O

D
O

R
O

 D
E 

SO
U

ZA
:0

05
29

96
57

39
 D

at
a:

08
/1

0/
20

24
 1

4:
48

:3
2

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

PORTARIA N° 090/2024 

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei nº 7.863/2020 e Decreto Municipal n° 27.594/2018, RESOLVE: 

Art.1° - Nomear a servidora Renata Ribeiro Bernardo Lima para exercer o cargo de 

Coordenador Jurídico da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, a partir de 10 de outubro de 2024, 

fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em lei.  

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 09 de outubro de 2024. 

Vanderley Teodoro de Souza 

Diretor Presidente 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200370037003600390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
AN

D
ER

LE
Y

TE
O

D
O

R
O

 D
E 

SO
U

ZA
:0

05
29

96
57

39
 D

at
a:

09
/1

0/
20

24
 1

4:
22

:2
1

  19



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

CÂMARA MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO N  º   3758/2024  .  

CONCEDE COMENDA “OSMAR RIBEIRO ROSA ” E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida COMENDA “OSMAR
RIBEIRO ROSA”, nos termos da Resolução Nº 329/2015 a:

ROSA ZAGOTTO CIPRIANO  

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de setembro de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO 

Vereador – Presidente 

EVANDRO MIRANDA 

Vice – Presidente 

MARCELO FÁVERO DE OLIVEIRA 

1º Secretário 

DIOGO PEREIRA LUBE 

2º Secretário 

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003900350034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

9/
09

/2
02

4
12

:0
5:

02

  20



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 483/2024. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE AOS SERVIDORES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do art. 79, I, da Lei 4009/94, aos servidores, mencionados abaixo, 
conforme atestados protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias 

Data 
Início Data Fim Retorno 

Jacqueline Picole 
Blunck 

Assessor 
Especial de 

Apoio 
Administrativo 

07 01/10/2024 07/10/2024 08/10/2024

Maria da Penha 
Inocente Campana 

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar 
05 01/10/2024 05/10/2024 06/10/2024

Marcelle Moraes 
Moura 

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar 
01 02/10/2024 02/10/2024 03/10/2024

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2024.

 

BRÁS ZAGOTTO 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100360030003000350030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 0

8/
10

/2
02

4
13

:1
0:

38

  21



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7156 - 10 de Outubro de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 484/2024.

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Considerar autorizado o afastamento 
do servidor, mencionado abaixo, em virtude de doação de sangue, 
nos termos do artigo 56, XXVII, da Lei Municipal n° 4.009/1994, 
conforme atestado de doação de sangue apresentado através do 
requerimento protocolado nesta Casa: 

Nome Cargo Total 
Dias 

Data 
Início 

Data Fim Data 
Retorno 

 Maria Vitória 
Correa Silveira 

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
01 30/09/2024 30/09/2024 01/10/2024

Art.  2º – Publique-se para que produza todos 
os efeitos legais e administrativos 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100360030003000360032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 0

8/
10

/2
02

4
13

:1
0:

35

  22



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2024-10-09T19:06:36-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




